
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
2002 

 
 
 
 
 
 
 

Charita Svitavy 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA  

 
CHARITA SVITAVY 2002 

 
 
 
Obsah: 
 
1. Úvodní slovo 
2. Základní údaje 
3. CHOPS 
4. Humanitární akce 
5. Vyúčtování oblastní Charity 
6. Poděkování  
7. Závěrem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

1. ÚVODNÍ SLOVO 
 
 
Vážení přátelé, 
 
dostáváte do rukou Výroční zprávu Charity Svitavy, která je závěrečnou bilancí 
všeho, co se nám v uplynulém období podařilo nebo naopak. Naším úmyslem je 
touto cestou sdělit pravdivé informace veřejnosti a všem, kteří se spolu s námi 
na charitním díle podílejí. Toto pravdivé ohlédnutí potřebujeme do značné míry 
také sami pro sebe, abychom se mohli z uplynulého období poučit a na základě 
toho se zodpovědně rozhodovat pro další kroky.  
 
 Charita Svitavy poskytuje humanitární pomoc více jak 10 let. V roce 2001 
došlo  k významné změně. Dobrovolná charitní služba byla rozšířena o nový 
projekt:  profesionální  “Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba“ 
v domácnostech klientů.  

 
Snažíme se vnímat potřeby a problémy lidí kolem nás a v rámci svých 

možností pomáhat tam, kde je potřeba. Přestože žijeme na začátku nového 
tisíciletí, vidíme kolem sebe nouzi, utrpení a nespravedlnost. Naše služba je 
odpovědí na výzvu evangelia: „Miluj svého bližního jako sám sebe!“ Nejlepší 
realizací této výzvy je praktický skutek lásky konkrétnímu člověku. Není pro nás 
přitom důležitá politická nebo etnická příslušnost nebo náboženské vyznání 
našeho klienta. Rozhodujícím kriteriem je potřebnost člověka v daném 
okamžiku. Usilujeme o to, aby Charita byla výkladní skříní sociálního učení 
církve. Je to ideál, který leží někde daleko před námi, ale chceme se k němu 
alespoň přibližovat.  

 
Na prvním místě bych chtěla poděkovat Bohu, na němž vše závisí a bez 

kterého nezmůžeme nic. Hned potom bych chtěla poděkovat všem pracovníkům 
Charity, bez jejichž každodenní poctivé práce by charitní dílo nemohlo vůbec 
existovat. Dále chci poděkovat všem dobrovolným spolupracovníkům, kteří nám 
pomáhají bez nároku na jakoukoliv odměnu. Děkuji též všem našim příznivcům 
za jakoukoliv podporu finanční, materiální nebo i jinou. Na závěr děkuji těm, 
kteří na Charitu pamatují ve svých modlitbách a často třeba nemohou ani jinak.  

 
Pokud se nám navíc podaří oslovit touto cestou také Vás, čtenáře této 

zprávy, budeme rádi. I to je cílem této zprávy. Věříme, že naše činnost 
v budoucnu  bude ještě větším přínosem a pomocí pro všechny potřebné.  

 
Na závěr bych Vám chtěla popřát radost, pokoj a vše dobré.  

              
Božena Hrušková, ředitelka Charity  



 4

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
 

Posláním Charity je  milosrdná a láskyplná pomoc potřebným, z níž 
vyplývají následující cíle: 

 
 praktickým skutkem naplňovat největší Kristovo přikázání – přikázání 

lásky 
 v rámci svých možností pomáhat všem potřebným bez rozdílu rasy, 

národnosti nebo náboženského přesvědčení 
 
 
 Charita Svitavy je organizace římskokatolické církve s vlastní právní 
subjektivitou, zřízená olomouckým arcibiskupem, Mons. Janem Graubnerem. Je 
zaregistrována u Ministerstva kultury ČR podle ustanovení § 22 odst. 1 zákona 
č. 308/1991  Sb., o svobodě náboženské víry a postavení církví a náboženských 
společností. Datum poslední registrace je 30.10.1996. Svou činnost Charita 
Svitavy vyvíjí od 14.12.1993. Jsme součástí Arcidiecezní charity v Olomouci, 
Sdružení Česká katolická charita a Caritas internacionalis – mezinárodní 
společenství charit. U Okresního úřadu ve Svitavách jsme zaregistrováni jako 
nestátní zdravotnické zařízení od 1.9.2001.  

 
Statutárním orgánem je ředitel, od 1.6.2001 je výkonem této funkce 

olomouckým arcibiskupem pověřena  p. Božena Hrušková.  
 
Poradním orgánem je Rada farní charity, která pracuje od roku 2001 

v tomto složení: 
 
předseda Rady:  Antonín Nádvorník, administrátor Farního úřadu Sy 
 
členové:   MUDr. Marie Holubová, lékařka - internistka 
    MUDr. Karel Kratěna, ředitel OSSZ Sy 
    Magda Škavradová, zdravotní sestra 
    Ing. Ludmila Talířová, auditorka 
    Jana Tomšíčková, sociální pracovnice ÚSP Sy 
                                         MUDr. Karel Vrba, praktický lékař, psychiatr                        
 
Duchovním rádcem je děkan P. Václav Dolák. 
 
  

Nezávislým orgánem, zřízeným Radou farní charity, je revizní komise, 
která pracuje v tomto složení: 
     



 5

předsedkyně:  Blanka Homolová, ekonomka  
 
členové:             Ing. Rudolf Bárta, důchodce 

            Brigita Poštulková, zdravotní sestra 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adresa sídla Charity Svitavy: 
Svitavy, Hřbitovní 1, PSČ 568 02 

 461 534 897 
e-mail: charita.svit@quick.cz 
IČO: 47490462 
DIČ: 263-47490462 
Konto pro dárce:  GE Capital Bank, č. účtu 15507-664/0600 
 



 6

3.  CHOPS – charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba 
 
 

 Jedná se o poskytování komplexní domácí péče klientům, kteří nejsou 
schopni sami zabezpečit svoje základní životní potřeby, a to v jejich domácím 
prostředí. Naše služby poskytujeme v rovině bio-psycho-sociální a spirituální, 7 
dnů v týdnu, 24 hod. denně, včetně sobot, nedělí a svátků.  
 

1. Odborná zdravotnická pomoc – péče o tělo. Jedná se o aplikaci 
injekcí, inzulínu, odběry biologického materiálu, převazy bércových 
vředů, pooperačních ran a stomií, nácvik sebeobsluhy po cévních 
mozkových příhodách, amputacích a úrazech. Dále zabezpečujeme 
ošetřovatelsky náročnou péči u pacientů trvale upoutaných na lůžko,  
s dekubity nebo u pacientů v terminálních stádiích. Tuto péči, která je 
prováděna na základě doporučení ošetřujícího lékaře, zajišťují 
kvalifikované zdravotní sestry.  

2. Sociální péče – péče o prostředí. U svých klientů zajišťujeme péči 
v rozsahu podle vyhl. MPSV 182/1991 Sb., nebo i nadstandardní 
služby podle přání klienta nebo jeho rodiny. Jedná se především o 
donášku obědů, podání jídla, úklid domácnosti, nákupy, praní, žehlení, 
doprovod na vyšetření apod. Tuto službu klienti hradí podle vyhlášky 
MPSV.  

3. Mnoho našich klientů trpí pocitem osamění a to i v případě, že bydlí ve 
společné domácnosti s dětmi nebo vnoučaty. Nabízíme proto návštěvní 
službu, jsme schopni zajistit pomoc i v rovině psychologické. Někdy 
stačí jen málo – chvilku pozorně poslouchat, pohladit, podržet za 
ruku…! Chceme klienty povzbudit, ujistit je, že jejich život má stále 
svou cenu a že je má někdo rád.  

4. Neméně důležitá je péče v oblasti duchovní, která výrazně vystupuje do 
popředí u klientů v hospicové péči. Je samozřejmé, že plně 
respektujeme svobodu člověka a jeho osobnost, klientovi nic 
nevnucujeme, ale má-li o tyto služby zájem, příp. jeho rodina, jsme 
připraveni mu pomoci.  

5. Našim klientům vycházíme vstříc také tím, že jsme schopni jim 
zapůjčovat podle potřeby zdravotnické a kompenzační pomůcky: 
invalidní vozíky, WC křesla, berle, francouzské hole, antidekubitory, 
atd. Tyto pomůcky jsou našim klientům k dispozici většinou hned, když 
je potřebují (buď na dobu neurčitou nebo po dobu, než získají svoje 
vlastní pomůcky prostřednictvím lékaře).  

 
Farní úřad Svitavy poskytl k bezplatnému užívání Charitě Svitavy dvě 

místnosti v objektu Farního úřadu, které jsou využity jako náš dispečink. 
 



 7

V CHOPS v roce 2002 pracovalo 5 pracovníků – dvě zdravotní sestry, dvě 
pečovatelky a jeden pečovatel. Každá zdravotní sestra je vybavena základními 
pomůckami pro kvalifikované poskytování zdravotní  péče.  
 
Celkový počet klientů          40                 
Celkový počet návštěv        2536     
Celkem poskytnutých úkonů        6585                                        
 
 V domácí péči máme mnoho problémů, největší jsou rázu finančního, 
protože se nám nedostává prostředků v té výši, v jaké  bychom potřebovali. Mezi 
největší problémy patří ta skutečnost, že se nám dosud nepodařilo uzavřít 
smlouvu s VZP, čímž je ovlivněna oblast příjmů. Přesto věříme, že i tato 
záležitost bude příznivě vyřešena.  

Domácí péči jsme v roce 2002 poskytovali ve Svitavách, získali jsme zde 
své místo v sociálních službách a věříme, že tento typ péče má své opodstatnění, 
je pro stát levnější a pro klienty dobře přijatelný. 



 8

4. HUMANITÁRNÍ POMOC 
 

 Charita Svitavy se od začátku své činnosti zapojuje do většiny 
humanitárních aktivit, které organizuje Sdružení Česká katolická charita nebo 
její jednotlivé organizační složky. Kromě toho spolupracuje i s jinými 
humanitárními organizacemi. Cílem naší humanitární pomoci jsou lidé, kteří se 
dostali do těžké situace vlivem nepředvídatelných událostí. Naše pomoc je buď 
jednorázová – finanční, nebo hmotná. Důležitou součástí naší práce je 
organizování humanitární pomoci do krizových oblastí, kde jsou lidé postiženi 
přírodními katastrofami, válkami a etnickými nepokoji. Jedná se o úkol trvalý, 
kterým lze hodně pomoci. 

Největší humanitární akcí roku 2002 byla pomoc oblastem postiženým 
povodněmi. Pořádali jsme sbírky humanitární pomoci ve formě věcných darů, 
ale také jsme uspořádali finanční sbírku, která vynesla 113 194,40 Kč. Naše 
pomoc směřovala do obce Plav u Českých Budějovic a do Křešic u Litoměřic. 
Skupina 9 dobrovolníků pomáhala po dobu jednoho  týdne v obci Plav. 

Svitavská Charita se pravidelně účastní Tříkrálové sbírky. V roce 2002  
navštívilo domácnosti ve Svitavách, Vendolí, Hradci nad Svitavou a Březové nad 
Svitavou 20 skupinek koledníků. Bylo vybráno 85 245,80 Kč.  Z výtěžku sbírky 
bylo použito  38 360 Kč  na činnost CHOPS ve Svitavách, zbývající prostředky 
byly použity na podporu charitního díla a zahraniční humanitární pomoc. 



 9



 10

Další podoby humanitární pomoci: 
 pomoc lidem v tísni 
 vyřizování různých úředních záležitostí  
 poradenství invalidním občanům při úpravách bytového interiéru 
 poradenství v péči, kterou poskytuje rodina svým blízkým, atd. 
 sběr obnošeného šatstva a věcí pro domácnost -  v posledních letech se 

stal  velmi rozšířenou aktivitou Charity; díky štědrosti dárců jsme mohli 
několikrát za rok organizovat sbírky ve prospěch střediska Emauzy ČR 
v Rychnově nad Kněžnou 

 
 

Volnočasové aktivity: 
 Na podzim roku 2002 byl při Charitě Svitavy založen Klub Slunečnice, ve 
kterém se 1x týdně schází maminky na mateřské dovolené, ženy středního věku a  
seniorky, aby  v rámci svého volna vytvářely drobné dárečky. Díky činnosti 
tohoto klubu jsme se tak mohli podílet společně s Farním úřadem na oslavě 
svátku sv. Mikuláše a předat dětem ručně vytvořené andílky, čertíky a Mikuláše. 
Rovněž klienti Charity obdrželi před vánočními svátky společně vyrobené dárky. 



 11

 
 

Vyúčtování FARNÍ (OBLASTNÍ) CHARITY za rok  2002 

 Název charity, zařízení, činnosti:     Charita Svitavy - CHOPS   

  
celé  

Kč   
 celé   
Kč 

   Celkový výsledek hospodaření -38 957

PŘÍJMY CELKEM (včetně investic): 
807 
863

V Ý D A J E CELKEM (včetně investic) 
: 846 820

Rozdíl příjmů a výdajů běžného roku  bez 
investic:   -38 957

PŘÍJMY CELKEM (bez investic): 
807 
863

V Ý D A J E CELKEM       (bez investic) 
: 846 820

Tržby celkem: 29 065 Provozní výdaje celkem: 324 099
 - za vlastní výkony = ubytování    - spotř. nákupy = potraviny   
                               = stravování                             = kancel.a ost.materiál 24 976

                               = bezmocnost   
                          = zdravotnický  a 
úklid.mat. 5 446

                               =                               = DHIM   159 305
 - od zdravotních pojišťoven     - mater. - dary (např.úvěr.jízdné)   
 - za prodané zboží     - spotřeba energie =elektřina   
 - za poskyt.služ.klientům= doma 29 065                                = plyn                   
                                        =v 
zaříz.Charity                                  = voda +stočné   

 - ostatní=   
                               = ostatní (dodávky 
tepla)   

Dotace celkem: 
664 
113  - spotřeba pohonných hmot   

 - od MPSV 
541 
900  - nakoupené zboží    

 - od MZd    - ostatní služby =nakupované  66 379
 - od Krajských úřadů                                = reklama a propagace   

 - od Městských a Obecních úřadů 
100 
000                           = popl.bank a spořitelen  2 626

 - od Úřadů práce  22 213  - opravy a udržování = aut 6 740
 - ostatní =                                     = budov  3 000
Ostatní příjmy celkem: 897                                   = ostatní 4 117
 - nájemné     - cestovné (výdaje dle vyhl.o cestovném) 1 246
 - reklama, propagace    - reprezentace   
 - pokuty a penále    - nájemné   
 - ostatní  výnosy =    - přepravné 1 735
 - úroky z účtů, vkladů .. 897  - pojištění = pracovníků (ne z mezd) 4 599
 - kurzové zisky                    = aut 3 274
 - výnosy z prodeje inv. majetku                     = budov a vybavení   

Příspěvky  (dary) celkem: 
113 
788  - stravné (jen příspěvek organizace) 14 880

 -zúčtované mezi org. složkami Charit    - služby spojů = poštovné a ost.úhrady 463
 -od 
tuzem.far.úřadů,Charit,ost.církev.org.                           = telefony vč. mobilů 25 313



 12

 -od tuzem.necírkevních organizací 12 000  - náhradní vojenská služba (civilní)   
 -od 
zahra.far.úřadů,Charit,ost.církev.org.    - poplatky (kolky, cla, R+TV,dálniční..)    
 -od zahra.necírkevních organizací    - daně = srážková z úroků    
 - z tuzem.církevních sbírek 52 588             = ostatní   
 -od tuzem. jednotlivců 49 200  - pokuty a penále   
 -od zahra. jednotlivců     - odpisy nedobytných pohledávek   
 -anonymní a přechodně neidentif.    - manka a škody   

Příjmy na investice : 0  - ostatní provozní náklady=   
 - z dotací    - odpisy investičního majetku   
 - z darů    - kurzové  ztráty   
 - ostatní =    - zůstat. cena prodaného inv.majetku   

Doplňující informace:   Osobní náklady celkem: 512 721
 - počet pracovníků (přepočtené 
úvazky) 3,65  - OON (dohody,smlouvy o dílo) 11 100
 - počet pracovníků (fyzický stav) 4,00  - mzdové náklady (zákl.mzdy+odm.)  370 976
 - počet dobrovolných pracovníků 15  - sociální a zdravotní pojištění 128 815
 - počet kontaktů s klienty 3 036  - zákonné pojištění z mezd 1 830
 - celkový počet uživatelů služby v 
roce 40  - zákonné sociální náklady   
 - kapacita služby    Poskytnuté příspěvky celkem: 10 000
 - počet návštev klienta (CHPS) 2 536  - zúčtované mezi tuz. org.= Charit    
 - počet sociál.výkonů (CHPS) 6 585                                               = ostatními   
 - počet zdr. návštěv (CHOS) 858  - organizacím do zahraničí   
 - počet zdravot .výkonů (CHOS) 637  - jednotlivcům v tuzemsku 10 000

 - počet lůžko-dnů    - jednotlivcům do zahraničí   

 - počet osobo-dnů   Výdaje na investice : 0
 - počet =budov vlastních    - NHIM = software   
              =budov  pronajatých                 = ostatní   
     - HIM   = budovy -  stavby   
                 =dopravní prostředky   
                 = stroje, přístroje    
                 =ostatní   
    Hrušková Božena, tel. 461 534 897   
Odpovědná osoba (razítko,podpis):   Vypracoval (jméno, telefon):   

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

 
6. PODĚKOVÁNÍ 
 
Charita Svitavy děkuje těmto dárcům, kteří v roce 2002 přispěli na konto 
Charity Svitavy: 
p. Petr Erman, Šumperk 
p. Petra Etzlerová, Hynčina 
firma MONTEX, Svitavy 
firma COPROSYS, a.s., Chrudim 
řád Menších bratří – františkánů, Moravská Třebová 
MUDr. Karel Kratěna, Svitavy 
p. Antonín Nádvorník ml., Svitavy 
Ing. Jarmila Pecháčková, Svitavy 
p. Jindřich Šišmiš, Svitavy 
Ing. Alexandra Talířová, Praha 
Mgr. Kateřina Talířová, Praha 
Ing. Ludmila Talířová, Svitavy 
p. Václav Tomšíček, Svitavy 
p. Daniela Vrobelová, Svitavy 
p. Romana Žílová, Svitavy 
 
 
Zvláštní poděkování patří těmto organizacím: 
Městský úřad Svitavy  
Úřad práce Svitavy  
 
 
 
7. ZÁVĚREM 

 
 

Charitní činnost zahrnuje pomoc všem potřebným a trpícím lidem bez 
rozdílu. Všichni, kdo se na tomto díle podílí, se snaží mírnit utrpení, pomáhat 
snášet bolest, nemoc, samotu. Jsme proto velmi vděčni Vám všem, kteří nás 
v našem snažení podporujete a pomáháte pomocnou rukou, darem či modlitbou. 
Náš dík také patří dobrovolným spolupracovníkům, kteří práci pro druhé 
věnovali svůj čas a úsilí. 

Přijměte poděkování jménem všech, kteří jsou na naši službu odkázáni.  
Prosíme o Vaši pomoc a přízeň i nadále. Rádi Vás uvítáme do řad našich 

spolupracovníků a také přijmeme Vaše návrhy na zlepšení naší práce nebo 
rozšíření služeb. Podpořit nás můžete také finančním nebo věcným darem. Díky 
příznivcům a štědrým dárcům  můžeme dál šířit dobro a pomáhat všude tam, kde 
je potřeba. 


